
Управление образования  

Администрации Кадуйского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» августа 2021 года                                                                             № 173.1 

 

п. Кадуй 

 

 

 

Об итогах проведении ЕГЭ 

в 2021 году   

 

На основании порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018г., регистрационный № 52952) (далее 

Порядок), приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 16.03.2021 г. № 105/307 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02 апреля 2021г., 

регистрационный № 62971) «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году» в 

Кадуйском муниципальном районе проведена государственная аттестация по 

образовательным программам среднего общего образования). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить информационно-аналитическую справку о результатах единого 

государственного экзамена в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году 

(приложение 1) 

2. Утвердить рекомендации по совершенствованию деятельности по подготовке 

выпускников 11-х классов к единому государственному экзамену в Кадуйском 

муниципальном районе (приложение 2) 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Прокошкину Елену Васильевну, и.о. 

директора МБУ «Ресурсный центр». 

 

 

 

Начальник управления образования          

Администрации Кадуйского  

муниципального района                                                                     Т.И.Скрябина 

 

 

 
  

 

 



 

Приложение 1  

к приказу управления образования 

Администрации Кадуйского 

муниципального района  

от 23 августа 2021 года № 173.1 

 

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА  

о результатах единого государственного экзамена  

в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году 
 

 С 2009 года единый государственный экзамен (ЕГЭ) является одной из основных 

форм государственной итоговой аттестации для выпускников одиннадцатых классов 

общеобразовательных организаций, результаты которого могут использоваться для 

поступления в образовательные организации высшего образования. 

В 2021 году в Кадуйском муниципальном районе ЕГЭ сдавал 41 выпускник 11-х 

классов из МБОУ «Кадуйская СШ» (27 человек), МБОУ «Андогская СШ» (10 человек) и 

МБОУ «Хохловская СШ» (4 человека). 

Общая статистика по Кадуйскому району в сравнении с 2020 годом выглядит 

следующим образом: 

Показатель 2020 2021 

Количество выпускников, сдававших ЕГЭ 

(в области) 

42 (4366) 41 (4665) 

Количество результатов 90 и более баллов 

(в области) 

6 (865) 8 (1201) 

Количество выпускников, набравших 100 

баллов (в области) 

0 (57) 0 (74) 

Средний балл по ЕГЭ по району (средний по области): 

 русский язык 76,5 (72,8) 77,3 (75,0) 

 математика профильная 50,3 (57,2) 63,2 (59,0) 

 физика 62,9 (56,9) 60,0 (57,5) 

 химия 59,8 (59,4) 61,3 (62,1) 

 биология 48,7 (54,2) 49,7 (53,7) 

 история 55,9 (59,4) 68,0 (58,6) 

 обществознание 56,3 (59,8) 60,4 (59,1) 

 английский язык 61,5 (70,0) - 

 информатика и ИКТ 50,5 (64,6) 59,3 (64,9) 

 литература 73,7 (68,8) 90,0 (74,1) 

Количество случаев, когда выпускники не 

набрали минимальное количество баллов 

8 (792) 2 (808) 

Количество и процент выпускников, не 

прошедших государственную итоговую 

аттестацию 

0 (3) 0 (3) 

 

Статистические данные в разрезе школ района в сравнении с 2020 годом выглядят 

следующим образом: 

Показатель По району КСШ АСШ ХСШ 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Количество выпускников, сдававших 

ЕГЭ 

42 41 31 27 6 10 5 4 



Количество выпускников, 

набравших 81-100 баллов 

20 26 16 22 3 3 1 1 

Количество выпускников, 

набравших 100 баллов 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний балл по ЕГЭ 

 русский язык 76,5 77,3 76,8 78,0 75,8 76,9 75,4 74,3 

 математика профильн. 50,3 63,2 52,9 66,1 47,2 57,4 27,0 68,0 

 физика 62,9 60,0 61,5 64,7 85,0 53,0 49,0 - 

 химия 59,8 61,3 58,5 66,0 62,5 60,0 - 47,7 

 биология 48,7 49,7 44,9 52,1 57,8 - 39,0 40,3 

 история 55,9 68,0 56,9 78,5 64,0 52,0 51,0 79,0 

 обществознание 56,3 60,4 58,8 64,2 52,0 50,4 48,8 68,0 

 информатика и ИКТ 50,5 59,3 50,5 59,3 - - - - 

 литература 73,7 90,0 73,7 90,0 - - - - 

Количество случаев, когда 

выпускники не набрали минимальное 

количество баллов 

8 2 6 2 1 0 1 0 

 

Информация о популярности предметов ЕГЭ по выбору у выпускников 2021 года 

в сравнении с 2020 годом выглядит следующим образом: 

2020 год  2021 год 

Предмет Количество 

выбравших 

 Предмет Количество 

выбравших 

Математика пр. 23  Математика пр. 23 

Обществознание  22  Обществознание  17 

Биология  12  Биология  15 

История  11  Химия  13 

Физика  8  История  5 

Химия  6  Информатика 3 

Английский яз. 4  Литература  1 

Литература  3 

Информатика 2 

 

 

Основные выводы 

о результатах единого государственного экзамена  

в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году 

 

Анализ результатов единого государственного экзамена в 2021 году позволяет 

назвать ситуацию более успешной, чем в прошлом году, о чѐм свидетельствуют 

следующие показатели: 

1. Количество выпускников в 2021 году составило 41 человек, что на 1 человек 

меньше, чем в предыдущем году. 

2. Как и в предыдущем году, в 2021 году все выпускники 11-х классов прошли  

государственную итоговую аттестацию в основной период, получив аттестаты о 

среднем общем образовании. 

3. Увеличилось с 20 до 26 по сравнению с 2020 годом число выпускников, 

получивших за ЕГЭ от 81 до 100 баллов, а по сравнению с 2019 годом данный 

показатель увеличился почти в 3 раза. Вместе с тем в 2021 году, как и в 2020 году, 

в отличии от 2019 года в районе нет 100-балльных результатов.  



4. Уменьшилось по сравнению с 2020 годом с 8 до 2 количество случаев, когда 

выпускники не набрали минимальное количество баллов. 

5. Среди наиболее популярных предметов ЕГЭ по выбору первые места в рейтинге 

занимают, как и в прошлом году, профильная математика и обществознание, а 

наименее популярными остались литература и информатика и ИКТ, английский 

язык ни один выпускник не выбрал. 

6. Средний балл по ЕГЭ по сравнению с прошлым годом повысился по большинству 

предметов: русский язык (на 0,8 балла), история (на 12,1 балла), обществознание 

(на 4,1 балла), профильная математика (на 12,9 балла), химия (на 1,5 балла), 

биология (на 1 балл), информатика и ИКТ (на 8,8 балла), литература (на 16,3 

балла). По русскому языку, профильной математике, истории, обществознанию и 

литературе – средний балл по району выше среднего по области, по химии, 

биологии и информатике – средний балл по району ниже среднего по области 

7. Средний балл по ЕГЭ снизился по сравнению с прошлым годом только по физике 

(на 2,9 балла), но средний балл по данному предмету по району выше среднего по 

области. 

8. Учреждениями были приняты и учтены рекомендации, предложенные по 

результатам ЕГЭ 2020 года, проведѐнная работа принесла неплохие результаты, 

наметилась тенденция к положительной динамике в результатах ЕГЭ. Так в МБОУ 

«Кадуйская СШ» средние баллы по ЕГЭ ЕГЭ увеличились абсолютно по всем 

предметам, в МБОУ «Андогская СШ» - по 2 из 6 сдаваемых предметов, в МБОУ 

«Хохловская СШ» - по 4 из 6 сдаваемых предметов. 

 

 

  



Приложение 2  

к приказу управления образования 

Администрации Кадуйского 

муниципального района  

от 23 августа 2021 года № 173.1 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ  

по совершенствованию деятельности по подготовке выпускников 11-х классов к 

единому государственному экзамену  

в Кадуйском муниципальном районе 

 

     В целях совершенствования деятельности по подготовке выпускников                11-х 

классов к единому государственному экзамену в Кадуйском муниципальном районе 

необходимо следующее. 

1. МБУ «Ресурсный (информационно-методический) центр»: 

 проанализировать результаты ЕГЭ в разрезе каждого предмета и 

выполнения выпускниками заданий части 1 и части 2 экзаменационных 

работ в разрезе каждого предмета; 

 вынести данные анализа на заседания предметных районных методических 

объединений в 2021-2022 учебном году, где проанализировать 

положительный опыт получения положительной динамики результатов 

ЕГЭ; 

 организовать совместно с АОУ ДПО «Вологодский институт развития 

образования» адресную помощь педагогам, осуществляющим подготовку 

выпускников 11 классов к сдаче экзаменов в форме ЕГЭ, особенно по тем 

предметам, где имеются случаи, когда выпускники не набрали 

минимальное количество баллов. 

2. Всем образовательным учреждениям, осуществляющим реализацию программ 

среднего общего образования, при планировании работы на учебный год учитывать 

результаты ЕГЭ в разрезе каждого предмета, в том числе для принятия следующих 

мер: 

 продолжить практику ориентации выпускников на максимально точный 

выбор предметов для сдачи ЕГЭ в наиболее ранние сроки; 

 продолжить работу по реализации в зависимости от возможностей школы и 

с учѐтом индивидуальных предпочтений выпускников элективных курсов, 

программ внеурочной деятельности, индивидуальных образовательных 

маршрутов, ориентированных на дифференцированную подготовку 

выпускников по предметам ЕГЭ по выбору; 

 продолжить практику проведения в ранние сроки (сентябрь) собраний с 

родителями (законными представителями) по ознакомлению с процедурой 

ЕГЭ и особенностями выбора предметов ЕГЭ выпускниками. 


